
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. november 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 242 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 242:  

Ministeren skriver i svar på SUU alm. del – sp . 9, at ”Effektiviseri gskravet træder 
fra statens side i kraft i år ét efter fuld ibrugtagning, men regionerne vælger på de fle-

ste projekter at realisere gevinster løbende i årene op til ibrugtagning, hvorved der 

frigøres midler til regional prioritering herunder finansiering af flytteudgifter indtil ef-

fektiviseringskravet træder i kraft.” Mi istere  bedes ko e tere, at gevi ster, der 
realiseres forud for ibrugtagning, ikke kan tilskrives effektiviseringer gennem de nye 

byggerier, men reduktionen på driften, herunder personale, jf. bilag fra Region Syd, 

der viser, hvordan udgifterne til flytning til det Nye OUH periodiseres tilbage fra 2018. 

 

Svar: 

Det er et krav, at driftsgevinster skal kunne henføres direkte til den kvalitetsfonds-

støttede investering og til tiltag, der er igangsat efter det endelige tilsagn. Gennem 

regionernes årlige rapporteringer om effektiviseringer følger Sundheds- og Ældremi-

nisteriet op på regionernes arbejde med at skabe rammer for en mere effektiv drift i 

de kvalitetsfondsstøttede sygehusbyggerier, herunder projekternes arbejde med at 

skabe grundlag for at realisere det forudsatte effektiviseringskrav. Dette er led i at 

Sundheds- og Ældreministeriet skal følge, at der er tale om reelle effektiviseringer og 

ikke rammebesparelser, jf. bl.a. Rigsrevisionens Beretning om sygehusbyggerier II. 

 

Der er flere muligheder for at realisere driftsgevinster inden fuld ibrugtagning af det 

nye sygehus. For det første kan nogle gevinster realiseres i eksisterende fysiske ram-

mer, fx ved tidlig implementering af nye arbejdsgange eller sammenlægning af afde-

linger. For det andet ibrugtages de fleste af byggerierne løbende, efterhånden som 

de enkelte bygninger står færdige. Dermed kan driftsgevinster knyttet til de dele af 

byggerierne, der ibrugtages tidligt, realiseres væsentligt før fuld ibrugtagning.  

 

I begge tilfælde vil det være muligt at gennemføre reelle effektiviseringer af driften i 

årene op til fuld ibrugtagning.  

 

Region Syddanmark har for Nyt OUH (Odense Universitetshospital) planlagt at frem-

rykke investeringer til afholdelse før ibrugtagningsåret. Det fremgår af budgetaftalen, 

som er vedtaget af regionsrådet i Region Syddanmark for 2019, at ”I dflyt i ge  på 
Nyt OUH vil være forbundet med meget betydelige engangsudgifter. Ud over selve 

flytningen drejer det sig bl.a. om udgifter til dobbeltdrift i en periode, træning af per-

sonale m.v. 
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Side 2 

Aftaleparterne noterer sig, at der er indgået en aftale med OUH om løbende opspa-

ring til dækning af flytterelaterede udgifter. Derudover beholder OUH effektivise-

ringsgevinsterne på 376 mio. kr. i indflytningsåret. 

 

Udgifterne til flytning m.v. skal håndteres indenfor regionens udgiftsloft i det enkelte 

år og nødvendiggør en ændret periodisering af forbruget på centrale rammer m.v. 

Flytningen medfører således behov for at fremrykke andre udgifter til perioden 2019-

2  for at sikre, at der tilvejebri ges råderu  til flytteudgifter e i / .” 

 

Budgetaftalen i Region Syddanmark, som den af spørger vedlagte figur formentlig il-

lustrerer, er et eksempel på regional håndtering af flytteudgifter, jf. mit svar på SUU 

alm. del spm. 231. 

 

Afslutningsvis vil jeg understrege, at driftsgevinsterne fastholdes i regionerne. Hensig-

ten er, at der frigøres ressourcer til ny aktivitet, som regionerne selv prioriterer. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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